---

138. *Alterc.*, 2, 6 : «Si Ariani haeretici sunt et haeretici omnes gentiles sunt, Ariani gentiles sunt. Si autem Ariani gentiles sunt, et constat nullam Ecclesiae cum Arianis, id est, cum gentilibus societatem esse, manifestum est uestram Ecclesiam quae ab Arianis, id est a gentilibus, episcopos recipit, non tam episcopos recipere quam de Capitolio sacerdotes : ac per hoc Antichristi magis Synagoga quam Christi Ecclesia debet nuncupari» ; *Adu. Pel.*, 1, 22 (p. 27-28) : «C. : Aut possibilia Deus mandata dedit, aut impossibilia. Si possibilia, in nostra est potestate ea facere, si uelimus ; si impossibilia, nec in hoc rei sumus, si non facimus quod implere non possumus. Ac per hoc, siue possibilia dedit Deus mandata siue impossibilia, potest homo sine peccato esse, si uelit.» Ces exemples ne sont nullement limitatifs.

139. Par exemple : *Alterc.*, 2, 1 : «Hoc primum mihi uolo responderi, Ariani Christiani sunt an non ?» ; *Adu. Pel.*, 1, 1 (p. 6, l. 18-19) : «A. : (...) Hoc mihi respondeas uelim : quod agis bonum, tuum est an Dei ?»

140. A titre d'exemple : *Alterc.*, 2, 1 : «Ego plus interrogo utrumne omnes haeretici Christiani sint ?» ; *Adu. Pel.*, 1, 23 (p. 31, l. 52-54) : «A. : (...) Si ergo in una episcopi persona pauca praecepta aut nequaquam aut difficulter inuenias, quid facies de omni homine, qui cuncta debet implere mandata ?»

141. QUINT., *Inst.* 6, 4, 18, p. 69 : «Expedit etiam dare aliquid aduersario quod pro se putet, quod adprehendens maius aliquid cogatur dimittere ; duas interim res proponere quarum utramlibet male sit electurus ...»

représentative<sup>142</sup> est la longue liste d'hérétiques des chapitres 23-24<sup>143</sup>. Elle est d'ailleurs bien perçue et délimitée comme telle, puisque, par le procédé de l'inclusion, la fin revient au point de départ<sup>144</sup>. Mais cette énumération a un but pédagogique : elle sert à montrer qu'il n'y a pas eu de rebaptême depuis les premiers temps de l'Église, et qu'il est donc nécessaire de se conformer toujours à la tradition.

Dans la seconde *Altercatio*, en revanche, les digressions<sup>145</sup> sont moins visibles, car Jérôme arrive mieux à les fondre dans le paysage textuel ou doctri-

---

142. *Alterc.*, 14, 6-15,9 (sur la vraie foi), 22, 1-12 (sur ce qu'il faut penser de toute église). Les idées émises ne sont pas nécessairement déplacées dans le raisonnement, mais Jérôme va chercher trop loin pour étayer sa démonstration.

143. *Alterc.*, 23, 4-6 : «Adhuc Apostolis in saeculo superstitibus, adhuc sanguine Christi apud Iudaeam calente, phantasma Domini corpus asserebatur. Galatas, ad obseruationem Legis traductos, Apostolus iterum parturit ; Corinthios, resurrectionem carnis non credentes, plurimis argumentis ad uerum iter retrahere conatur. Tunc Simon Magus et Menander discipulus eius Dei se asseruere uirtutes ; tunc Basilides summum Deum Abraxas cum trecentis sexaginta quinque editionibus commentatus est ; tunc Nicolaus, qui de septem diaconibus fuit, diei noctisque nuptias faciens, obscenos et auditu quoque erubescendos coitus somniauit. Taceo de Iudaismi haereticis, qui ante aduentum Christi, Legem traditam dissipauerunt ; quod Dositheus, Samaritanorum princeps, Prophetas repudiauit ; quod Sadducaei, ex illius radice nascentes, etiam resurrectionem carnis negauerunt ; quod Pharisei a Iudaeis diuisi, propter quasdam superfluas obseruationes, nomen quoque a discidio susceperunt ; quod Herodiani Herodem regem susceperunt pro Christo. Ad eos uenio haereticos qui Euangelia lancinauerunt : Saturninum quemdam et Ophitas et Chaldeos et Sethoitas et Carpocraten et Cerinthum et huius successorem Ebionem et ceteras pestes, quorum plurimi, uiuente adhuc Iohanne Apostolo, eruperunt. Et tamen nullum eorum legimus rebaptizatum.». Ce catalogue reprend le texte du Pseudo-Tertullien (Pseudo-Tertullien, *Aduersus omnes haereses*, éd. A. KROYMANN, CCSL 2, Brépols, Turnhout, 1954, p. 1401-1410), que Jérôme soumet consciemment aux lois de l'anamorphose, tout en observant un *decrecendo*, et en réutilisant les trois premiers paragraphes du Pseudo-Tertullien, sans en suivre l'ordre. Une autre différence apparaît dans la liste hiéronymienne : où le Pseudo-Tertullien parle de Caïnites «Cainaeorum», Jérôme parle de Chaldéens, variante que nous avons adoptée, à la suite des manuscrits, dans notre édition. Sur la découverte du Pseudo-Tertullien comme source de l'*Altercatio*, v. P. BATIFFOL, *Art. cit.* n. 2, p. 103, qui se contente de donner le parallèle textuel le plus probant, sans commenter l'exploitation que Jérôme fait de ce passage.

144. *Alterc.*, 23, 3 : «... adhuc Apostolis in saeculo superstitibus, adhuc sanguine Christi apud Iudaeam calente, phantasma Domini corpus asserebatur», *Alterc.*, 23, 6 : «... et ceteras pestes, quorum plurimi, uiuente adhuc Iohanne apostolo, eruperunt, et tamen nullum eorum legimus rebaptizatum». Pour le texte complet, v. n. 143.

145. Par exemple : *Adu. Pel.*, 1, 5 -6 (p. 9-10) : «A. (...) : Ex quo perspicue ostenditur, te aut Dei negare gratiam, quam tollis in partibus, aut, si in partibus dederis, quod nequaquam te uelle manifestum est, in nostram transire sententiam, qui sic liberum hominis seruamus arbitrium, ut Dei per singula adiutorium non negemus. C. : Captiosa est ista conclusio et de dialecticorum arte descendens. Mihi autem nullus auferre poterit liberi arbitrii potestatem, ne, si in operibus meis Deus semper adiutor exstiterit, non mihi debeatur merces, sed ei qui in me operatus est. A. : Fruere liberi arbitrii potestate, ut contra Deum armes linguam tuam et in eo te liberum probes, si tibi liceat blasphemare. Verum super hoc quid sentias, nulli dubium est,

nal<sup>146</sup>. A la fin du livre 3, alors que surgit la question de la raison du baptême des enfants, la discussion entre les antagonistes, tendant à insinuer que Critobule est un hérétique, semble être une digression mal placée dans l'ouvrage et donc superflue. Il est d'ailleurs curieux qu'Atticus n'accuse ouvertement Critobule d'être hérétique qu'au terme du livre 3 : en réalité, cette discussion de plusieurs lignes, qui se justifierait davantage au début du livre 1, a pour but de préparer l'ultimatum lancé par Atticus à Critobule à la fin de 3, 17 ; pris à son propre piège, Critobule est définitivement réduit au silence et mis en échec. C'est avec ce genre de réflexions, qui apparaissent hors sujet, ou de digressions, que Jérôme s'éloigne un peu de sa problématique pour mieux y revenir et étayer la suite de ses raisonnements.

Autre moyen de donner de l'élan à la discussion, le souci de souligner sans cesse les étapes de l'argumentation par diverses images, aussi bien dans les parties dialoguées que dans les exposés. Le Stridonien a ainsi recours à des métaphores profanes héritées des auteurs classiques, qu'il retravaille et modifie éventuellement, et/ou à des thèmes plus chrétiens, qui souvent prolongent cette tradition littéraire.

Premier type, l'affrontement, physique ou intellectuel, qui symbolise la polémique ; le cheminement de la pensée exprime la démarche démonstrative de l'ouvrage. Dans la première *Altercatio*, cet affrontement est envisagé sous toutes ses formes : guerre, concours, chasse ou jeux d'enfants<sup>147</sup>. La seconde *Altercatio*

---

et praestigiae confessionis tuae apertissima luce claruerunt. Nunc reuertamur ad id, unde disserere coepimus.»

Mais le terme de digression n'est pas tout-à-fait approprié aux propos qui semblent s'insérer artificiellement dans certains passages de la seconde *Altercatio*, étant donné que ces "excursus" ne sont pas toujours nettement délimités par le procédé de l'inclusion qui caractérise en général la digression.

146. A titre d'exemples : *Adu. Pel.*, 1, 20 (p. 26, l. 31-34) : «A. (...) : Indignetur lucifer, quare lunae fulgorem non habeat ; luna super suis defectibus et labore causetur cur annum solis circulum singulis mensibus expleat ; sol queratur quid offenderit ut lunae cursu tardior sit» ; (p. 26, l. 40-44) : «Elephanti tantae molis et gryphes in sua grauitate causentur cur quaternis pedibus incedant, cum muscae culicesque et cetera huiuscemodi animantia sub pennulis senos pedes habeant, et aliqui uermiculi sint qui tantis pedibus scateant ut innumerabiles simul motus nulla acies comprehendat» ; 1, 24 (p. 31, l. 6-10) : «In ipsis controuersiis, in quibus quondam pueri lusimus, non omnes similiter uel in proemiis uel in narrationibus uel in excessibus uel in argumentis aut exemplorum copia et epilorum dulcedine se agunt, sed eloquentiae suae in alia atque alia parte dissimiles sunt.»

147. Par exemple : sur le thème de la guerre : *Alterc.*, 7, 10 : «Verum longe excessi, et, cum aequa fronte aduersarii potuerim impetum submouere, leuiores eminus tela direxi» ; 10, 1 : «Valenter quidem et fixo gradu me tibi in faciem dimicantem repellis, sed post tergum caederis et nuda a spiculis dorsa non protegis» ; 13, 1 : «Quoniam ad omnia argumentaris, et emissa a nobis spicula scuto orationis eludis, unam hastam iaciam quae umbonem tegminis tui et uerba crepitanteria uia sua penetret nec diutius patiar fortitudinem arte superari» ; sur les concours : 3, 3 : «Atquin in prima quaestione quam obtinuisse me dicis, etiam secundam obtinui» ; sur la chasse : 6, 4 : «Omnes propositionum uestrarum calles ad unum competum conflunt, et pauidorum more ceruorum, dum uanos pennarum euitatis uolatus, fortissimis

utilise moins ce lexique : excepté les mots habituels exprimant le combat<sup>148</sup>, seules quelques allusions évoquent le coup de poing<sup>149</sup>, une attaque de face<sup>150</sup> et les lancers de traits ou de flèches<sup>151</sup>. Mais le plus intéressant dans l'exploitation du thème de l'affrontement, c'est la valeur symbolique et la portée chrétienne qu'il prend chez Jérôme, comme chez ses prédécesseurs. Le classicisme est alors renouvelé par l'apport du christianisme, puisque le chrétien doit mener, sa vie durant, un dur combat. Le thème de la victoire a aussi une résonance particulière : si le chrétien lutte, c'est pour obtenir un jour une palme, tout comme l'ont fait les martyrs.

A côté de la lutte matérielle, existe l'affrontement intellectuel, domaine privilégié où s'exprime la différence fondamentale entre le philosophe-dialecticien et le chrétien. Le premier recourt aux circonlocutions et ambages divers pour embrouiller l'interlocuteur<sup>152</sup>, en refusant la simplicité chrétienne, évangélique,

---

retibus implicamini» ; sur les petits enfants : 11, 4 : «Igitur paruulorum inter se certantium ritu, quicquid dixeris, dicam : affirmabis, affirmabo, negabis, negabo !»

148. Les mots : «contentio», «contendere», «uictoria», «uincere», «tergiuersari» reviennent à maintes reprises : *Adu. Pel.*, 1, 11 (p. 13, l. 13) ; 1, 12 (p. 14, l. 1) ; 1, 22 (p. 28, l. 6) ; 1, 26 (p. 33, l. 11) ; 1, 36 (p. 46, l. 1) ; 2, 16 (p. 75, l. 13, l. 15) ; 3, 2 (p. 100, l. 31) ; 3, 7 (p. 107, l. 12).

149. *Adu. Pel.*, 1, 11 (p. 13, l. 6) : «A. : Validissimo quidem pugno me percussisti ...»

150. *Adu. Pel.*, 1, 14 (p. 17, l. 12-13) : «...opinionis tuae prima fonte blandiri ...»

151. *Adu. Pel.*, 1, 15 (p. 18, l. 27-28) : «...instar sagittarii ad propositum et ad signum iacula dirigere (...) ne sagitta, ad partem declinans alteram, imperitum ostendat sagittarium» ; 3, 1 (p. 99, l. 39-40) : «Sed impugnat inimicus, nec uictus recedit, sed semper in insidiis est ut sagittet in occulto rectos corde.»

152. *Alterc.*, 14, 1 : «Oro te ut, philosophorum argumentatione deposita, christiana simplicitate mecum loquaris, si tamen non dialecticos sequeris, sed piscatores» ; *Alterc.*, 4, 1 : «*Orthodoxus dixit* : Rhetoricaris et a disputationum spinetis ad campos liberae declamationis excurris ! Verum desine, quaeso, communibus locis, et in gradum rursus et lineas regredere : postea si placuerit, latius disseremus. *Luciferianus dixit* : Nulla hic declamatio est ! Dolor patientiam superat ! propone ut libet, argumentare ut libet ! Numquam persuadebis id esse episcopum quod laicum paenitentem.» *Adu. Pel.*, 1, 15 (p. 17-18, l. 1-11) : «C. : Haec argumentatio tortuosa est, ecclesiasticam simplicitatem inter philosophorum spineta concludens. Quid Aristoteli et Paulo ? Quid Platoni et Petro ? Vt ille enim princeps philosophorum, ita hic apostolorum fuit, super quem Ecclesia Domini stabili mole fundata est, quae nec impetu fluminis nec ulla tempestate concutitur. A. : Rhetoricaris, et dum mihi obicis philosophiam, ad oratorum castra transcendis. Verum audi quid idem dicat orator tuus : Desine communibus locis : domi nobis ista nascuntur. C. : Nulla hic est eloquentia, nullus oratorum tumor, quorum definitio est dicere ad persuadendum accomodate, sed puram puro sermone quaerimus ueritatem» ; 1, 20 (p. 25, l. 8-10) : «C. : Ignoras hanc philosophorum esse sententiam ? A. : Sed non apostolorum. Neque enim curae mihi est quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat» ; 2, 20 (p. 80, l. 9-10) : «A. : (...) per philosophos, qui obscuritate sermonum inuoluere cupiunt ueritatem» ; 3, 3 (p. 101, l. 14-17) : «C. : Dialectica me arte concludis, et non Christiana loqueris simplicitate, nodos mihi quosdam inter esse et esse posse concinnans. A. Egone uerborum strophis ludo, cum hoc de tua processerit officina ?» ; 3, 7 (p. 107, l. 16-20) : «C. : Quando enim loqueris, coactus argumentationum strophis tibi uideor assentiri ; cum autem tacueris, ex animo rursus elabatur, ut liquido appareat disputationem tuam non ex